
Администрация Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.02.2021 j y  180

Об утверждении Плана ’’Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области”
на 2021 -  2023 годы

В соответствии со Стратегией государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации до 2030 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 23 ноября 2020 года №733 «Об 

утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики 

Российской Федерации на период до 2030 года» и Указом Губернатора 

Нижегородской области от 23 декабря 2020 года № 215 «Об утверждения 

Перечня приоритетных направлений по реализации Стратегии государственной 

антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года на 

территории Нижегородской области» в целях реализации государственной 

политики Российской Федерации в сфере оборота наркотических средств, 

психотропных веществ и их прекурсов, а также в области противодействия их 

незаконному обороту, направленной на охрану здоровья граждан, 

формирования здорового образа жизни и негативного отношения к 

незаконному обороту и потреблению наркотиков на территории Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области администрация Дивеевского 

муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План "Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории



Дивеевского муниципального округа Нижегородской области" на 2021 -  2023 

годы.

2. Отменить постановления администрации Дивеевского муниципального 

района Нижегородской области:

- от 23 октября 2018 г. № 983 «Об утверждении Плана "Комплексные 

меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской 

области" на 2019 -  2020 годы».

- от 9 ноября 2018 г. № 1041 «О продлении срока действия районного 

Плана «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и 

их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района 

Нижегородской области на 2019 -  2020», утвержденного постановлением 

администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области 

от 23 октября 2018 года № 983».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Дивеевского муниципального округа Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

2

Г лава местного самоуправления С.А.Кучин

Муреева Т.И. 
Герасимова Е.В. 
Логинова Л.Ю.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

Дивеевского муниципального округа
Нижегородской области

Л 20.02.2021 ЛГ 180 от №

ПЛАН
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории 

Дивеевского муниципального округа Нижегородской области» на 2021 -  2023 годы

I. Цели и задачи

Профилактика и противодействие незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, 
совершенствование единой системы профилактики немедицинского потребления наркотических средств и 
психотропных веществ различными категориями населения, поэтапное сокращение распространения наркомании и 
связанных с ней негативных социальных последствий; сокращение числа лиц, потребляющих наркотические средства и 
психотропные вещества в немедицинских целях.

Совершенствование работы по комплексной профилактике распространения наркомании и связанных с ней 
правонарушений.

Создание условий для вовлечения детей и молодежи Дивеевского муниципального округа Нижегородской области 
в систематические занятия в кружках и секциях, занятия физической культурой и спортом, пропаганда здорового образа 
жизни.

II. Организационные мероприятия

№ Мероприятия Срок Показатель Исполнители Финансирование
п/п исполнения эффективности



2

1 2 3 4 5 Всего
на

2021
2023
годы

2021
год

2022
год

2023 год

1. Проведение мониторинга 
наркоситуации и причин, 
способствующих 
потреблению наркотиков на 
территории Дивеевского 
муниципального округа

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

Антинаркотическая
комиссия,

МО МВД России 
«Дивеевский»

15.0 5.0 5.0 5.0

2. Проведение обучающих 
семинаров с субъектами 
системы профилактики по 
вопросам профилактики 
наркомании и связанных с 
ней правонарушений

2021 -  2023 
годы

Повышение правовой 
грамотности, снижение 

преступлений 
связанных с НОН.

Антинаркотическая
комиссия,

МО МВД России 
«Дивеевский»

15.0 5.0 5.0 5.0

3. Разработка, изготовление и
приобретение
демонстрационных
методических материалов
антинаркотической
направленности.

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

Антинаркотическая
комиссия,

25.0 5.0 10.0 10.0

4. Проведение 
межведомственной 
комплексной 
профилактической 
операции «Подросток».

Проведение
антинаркотических акций 
среди населения района: 
«Сообщи, где торгуют 
смертью» и др.

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

МО МВД России 
«Дивеевский» (по 

согласованию), 
управление образования 

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина» (по 

согласованию), отдел 
культуры и спорта

55.0 10.0 15.0 30.0



3

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 

КДН и ЗП администрации 
Дивеевского 

муниципального округа
5. Публикация статей в 

районной газете «Ударник» 
о мероприятиях, 
направленных на 
пропаганду здорового 
образа жизни, а также 
информаций о вреде 
наркотиков и их 
прекурсоров, в том числе 
курительных смесей

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина» (по 

согласованию),
КДН и ЗП администрации 

Дивеевского 
муниципального округа, 
Управление образования 

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 
отдел культуры и спорта 

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 

районная газета «Ударник»
6. Осуществление контроля за 

поведением молодежи при 
проведении дискотек и 
молодежных вечеров 
(организация рейдов)

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

МО МВД России 
«Дивеевский» (по 

согласованию), КДН и ЗП 
администрации Дивеевского 

муниципального округа, 
Управление образования 

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 
отдел культуры и спорта 

администрации Дивеевского 
муниципального округа

7. Проведение семинаров, 
совещаний по организации 
и совершенствованию 
профилактической

2021 -  2023 
годы

Повышение правовой 
грамотности, снижение 

преступлений 
связанных с НОН.

МО МВД России 
«Дивеевский» (по 

согласованию), 
управление образования



4

деятельности по 
профилактике 
злоупотребления 
наркотическими средствами 
и психотропными 
веществами, а также 
курительными смесями

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина»(по 

согласованию).

8. Проведение общешкольных 
родительских собраний по 
вопросам профилактики 
противоправного поведения 
подростков

2021 -  2023 
годы

Повышение правовой 
грамотности, снижение 

преступлений 
связанных с НОН.

МО МВД России 
«Дивеевский» (по 

согласованию), 
управление образования 

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина» (по 

согласованию).
9. Создание и обновление в 

каждой образовательной 
организации района уголка 
по профилактике вредных 
привычек у учащихся, в том 
числе и о вреде 
курительных смесей

2021 -  2023 
годы

Повышение правовой 
грамотности, снижение 

преступлений 
связанных с НОН.

Управление образования 
администрации Дивеевского 

муниципального округа 
образовательные 

организации Дивеевского 
муниципального округа.

10. Проведение анкетирования 
учащихся в 
образовательных 
организациях района с 
целью выявления детей 
склонных к употреблению 
алкоголя, наркотических 
средств и психотропных 
веществ, табакокурению

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

Управление образования 
администрации Дивеевского 

муниципального округа 
образовательные 

организации Дивеевского 
муниципального округа.

11. Проведение среди учащихся 2021 -  2023 Снижение Управление образования 35.0 5.0 10.0 20.0



5

образовательных 
организаций района 
легкоатлетического кросса 
«Бегом от наркотиков»

годы преступлений, 
связанных с 

незаконным оборотом 
наркотиков

администрации Дивеевского 
муниципального округа 

образовательные 
организации Дивеевского 
муниципального округа, 
отдел культуры и спорта 

администрации Дивеевского 
муниципального округа

12. Проведение конкурса 
плакатов «За здоровый 
образ жизни»

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

Управление образования 
администрации Дивеевского 

муниципального округа, 
образовательные 

организации Дивеевского 
муниципального округа, 
отдел культуры и спорта 

администрации Дивеевского 
муниципального округа.

13. Проведение в 
образовательных 
организациях района 
работы по вовлечению 
учащихся в регулярные 
занятия в спортивных 
секциях, в кружках и клубах 
по интересам

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

Управление образования 
администрации Дивеевского 

муниципального округа, 
образовательные 

организации Дивеевского 
муниципального округа.

14. Проведение акции среди 
молодежи района «Жизнь 
без наркотиков»

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

Управление образования 
администрации Дивеевского 

муниципального округа, 
ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 

имени академика 
Н.Н.Блохина» (по 

согласованию), отдел 
культуры и спорта 

администрации Дивеевского

25.0 5.0 10.0 10.0



6

муниципального округа.
15. Проведение акции среди 

молодежи района «День без 
табака»

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

МО МВД России 
«Дивеевский» (по 

согласованию), 
управление образования 

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина» (по 

согласованию), отдел 
культуры и спорта 

администрации Дивеевского 
муниципального округа.

25.0 5.0 10.0 10.0

16. Районный агитационно
творческий марафон «Жить 
здорОво -  это здОрово» 
(пропаганда здорового 
образа жизни среди 
учреждений культуры)

2011 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

МО МВД России 
«Дивеевский» (по 

согласованию), отдел 
культуры и спорта 

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина» (по 

согласованию).

15.0 5.0 5.0 5.0

17. Проведение дней 
информации, правовых 
уроков, шок-уроков, 
медиалекций,
дискуссионных часов по 
пропаганде здорового 
образа жизни для 
подростков и молодежи 
«Войди в мир закона»

2021 -  2023 
годы

Повышение правовой 
грамотности, снижение 

преступлений 
связанных с НОН.

МО МВД России 
«Дивеевский» (по 

согласованию), 
управление образования 

администрации Дивеевского 
муниципального округа, 

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина» (по 

согласованию), отдел



7

культуры и спорта 
администрации Дивеевского 

муниципального округа, 
МБУК КДО, МБУК ЦБС.

18. Издание печатной 
продукции (листовок, 
буклетов, закладок, 
памяток) по пропаганде 
здорового образа жизни, 
антинаркотической и 
антиалкогольной 
направленности

2021 -  2023 
годы

Повышение правовой 
грамотности, снижение 

преступлений 
связанных с НОН.

Отдел культуры и спорта 
администрации Дивеевского 

муниципального округа, 
МБУК ЦБС

20.0 5.0 5.0 10.0

19. Информирование 
наркозависимых лиц о 
возможностях
реабилитации и 
ресоциализации 
наркопотребителей и 
граждан, состоящих на 
профилактическом учете

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина» (по 

согласованию).

20. Выявление и учет лиц, 
допускающих 
немедицинское 
употребление наркотиков

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина»(по 

согласованию), МО МВД 
России «Дивеевский» (по 

согласованию).
19. Информирование 

наркозависимых лиц о 
возможностях
реабилитации и 
ресоциализации 
наркопотребителей и 
граждан, состоящих на 
профилактическом учете

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина» (по 

согласованию).



8

20. Выявление и учет лиц, 
допускающих 
немедицинское 
употребление наркотиков

2021 -  2023 
годы

Снижение 
преступлений, 

связанных с 
незаконным оборотом 

наркотиков

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ 
имени академика 
Н.Н.Блохина»(по 

согласованию), МО МВД 
России «Дивеевский» (по 

согласованию).
21. ВСЕГО 230.0 50.0 75.0 105.0


